
令 和 ５年 ５月 １日 
保護者の皆さま 

枚方市立山田小学校 
校  長   福井 信治 

 

土曜参観・オープンスクール・地震時引き渡し訓練のご案内 
 

新緑の候、保護者の皆さまには益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育活動

並びに新型コロナウイルス感染拡大防止対策にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて、土曜参観・オープンスクール・地震時引き渡し訓練を下記の通り実施いたします。今年度も、

感染拡大防止対策を十分に講じた上で、保護者来校型の授業参観を実施いたします。 
状況をご賢察の上、どうぞご理解くださいますようお願いいたします。 

 

記 
 
１． 日  時 
 

令和５年５月１３日（土） 午前中３時間授業 
 
２． 時間割 
 

 １時間目（８：４０～９：２５） ２時間目（９：３０～１０：１５） ３時間目（１０：３０～１１：１５） 

１年１組 

道徳 

※保護者の方々：図書室で 

タブレット説明会を行います。 

算数 

地震時引き渡し訓練 

 

＊詳細は右ページ 

２年１組 道徳 音楽 

３年１組 道徳 社会 

３年２組 道徳 社会 

４年１組 道徳 国語 

５年１組 道徳 
キャンプ説明会 

（管理棟３階の図工室） 

６年１組 道徳 社会 
  ※授業はそれぞれの教室で行います。 

３． 来校時の注意 
 
 ◇保護者証を目立つところにつけてください。紛失された方は再発行しますので、担任までお知ら

せください。 

 ◇車・バイクでの来校はできません。できる限り徒歩で来校ください。 

 ◇子ども達の集中力保持のため、授業中の写真・ビデオ撮影は控えてください。また、学習の妨げ

になるような私語も慎んでください。 

 

 

 

 

 
◎当日、水着販売業者が来校しますのでご利用ください。  
９：００～１０：３０ 体育館正面入口 

【感染拡大防止対策】 

 ◆来校前の検温・健康観察を行い、発熱や風邪症状がある場合は来校を控えてください。 

 ◆マスクの着用、門入り口でのアルコール消毒をお願いします。 

 ◆３時間目の訓練が始まる前は、運動場周辺にて待機ください。 



地震時引き渡し訓練の内容 
 

★この訓練は、いつ起こるかもしれない大地震に備え、保護者への引き渡しを混乱なくスムーズに

遂行できるよう毎年行っているものです。 ご多用中とは存じますが、趣旨をご賢察の上、できる限

りご参加くださいますようお願いいたします。 

 

 

１．日  時        令和５年５月１３日（土）  午前１０時３０分  開始     ※雨天決行 

 

 

２．訓練の内容 
 

１０：３０    教室で事前指導 

  １０：４５    地震発生 

  １０：４７    児童が運動場へ避難開始 

 

 

  １０：５２    児童の避難・安否確認が完了 

 

 

 

  １０：５５    引き渡し開始 

  １１：１０    お迎えのない児童は集団下校   ※実際の地震時は、お迎えが来るまで学校に待機。 

    全児童下校後、訓練終了 

 

【雨天時】運動場の状態が悪い場合は、運動場に避難を行わず、体育館で引き渡しを行います。 

 

 

３．訓練の留意点 
 

＊引き渡しできるのは、保護者または『非常変災時における下校カード』に記載した方のみです。

家庭保管用カードをご確認の上、訓練にご参加ください。 

 ＊避難した児童は運動場に学年ごとに整列します。担任が先頭におりますので、お子さまのクラス 

の場所を確認してください。 

 ＊１１：１０時点でお迎えのない場合は、全員集団下校させます。 

 ＊そのまま・放課後オープンスクエアに行く児童は、引き渡し開始前に教員で誘導します。 

ミルメール① 『大きな地震が発生しました。ただ今、児童の避難・安否確認を行っています。』 

 

ミルメール② 『震度５弱の大きな地震が発生しました。これより学校は臨時休業となりますので、

保護者のお迎えをお願いします。』 


